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Alla ska med 
 
Vi socialdemokrater vill bygga framtidens Umeå. Vi är övertygade om att det öppna klimat som blivit kännetecknande för Umeå är en god 
grund att bygga vidare på. Alla ska känna sig respekterade, trygga och rättvist behandlade i vår kommun och alla som flyttar hit ska från första 
dan känna sig som Umeåbor. Tillsammans kan vi skapa ett mer solidariskt, klasslöst och rättvist samhälle, där vi bryr oss om varandra och där 
alla medborgare ges möjlighet att växa som människor. 
 
Vi socialdemokrater vill motverka orättvisor i samhället varhelst orättvisor uppstår. Ett samhälle som i grunden byggs enbart med vinstintresset 
som drivkraft skapar orättvisor. Vi tycker att det är politikens uppgift att som motkraft stå i ständig opposition mot dessa orättvisor, vilket ger 
oss drivkraft i den politiska kampen. En kamp som ständigt ska pågå. Som kontrast till denna politiska ilska står också glädjen. En glädje över 
att med politisk vilja i politiska forum kunna påverka och åtgärda det vi tycker är felaktigt. 
 
Vi socialdemokrater vill att hela Umeå ska växa. Målet att bli 150 000 invånare till år 2050 handlar om att Umeå i framtiden ska ha tillgång till 
en bredare arbetsmarknad, flera utbildningsvägar, bra kommunal service, ett rikt kultur- och fritidsliv, och en utvecklad handel. Att växa som 
kommun skapar en utveckling som drar till sig nya investeringar och satsningar.  
 
Vi vill ha ett hållbart samhälle, socialt, ekologiskt och ekonomiskt. Rena, snygga och trygga Umeå betyder för oss, allt från trevliga, offentliga 
platser och omsorg om vår miljö, till bra förebyggande insatser för våra unga. Vi socialdemokrater vill fortsätta bygga framtidens Umeå och vi 
vill att Du ska vara delaktig. Vi vill att alla ska med. 
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Ett Umeå för alla  
 
Socialdemokratin har alltid slagits för alla människors lika rätt och värde. Vi vill att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället 
och sitt eget liv. Vi behöver synliggöra och motverka de strukturer som i första hand förtrycker kvinnor men även håller män tillbaka. Som ett 
led i vårt jämställdhetsarbete vill vi genomföra satsningar på kvinnolönerna. Vi anser också att heltid är en rättighet och deltid en möjlighet.   
Vi stödjer ett systematiskt arbetssätt som planlägger, genomför och utvärderar jämställdhetsarbetet och som underlättar det vardagliga 
jämställdhetsarbetet på arbetsplatserna. Jämställdhetsarbete ska bedrivas på samtliga av kommunens arbetsplatser och där vi som politiker är 
arbetsgivare ska vi föregå med gott exempel genom att motverka löneskillnader.  
 
Många medborgare känner sig diskriminerade och befinner sig i ett utanförskap. Det är för oss socialdemokrater oacceptabelt. På samma sätt 
som vi idag arbetar med systematiskt arbetsmiljöarbete vill vi systematisera kommunens diskrimineringsarbete genom att utbilda personal och 
beslutfattare, däribland våra egna förtroendevalda. Vi socialdemokrater jobbar aktivt för att hela samhället ska vara tillgängligt för alla 
medborgare med funktionshinder senast år 2010.  
 
För de som kommit till Umeå från andra länder är möjligheten till eget arbete viktigt. Arbetskamrater och arbetsuppgifter är ett bra sätt att 
komma med i en gemenskap och i ett sammanhang. För barn och ungdomar är skolan och fritiden viktig för att bli del av en gemenskap och ett 
sammanhang. Utbildning och boende är också viktiga frågor för att skapa god sammanhållning över etniska, språkliga, religiösa och kulturella 
gränser. Vi vill även stödja våra nationella minoriteter och uppmärksamma deras speciella behov under nästa mandatperiod. 
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Sveriges bästa kommun 
 
I Umeå finns två universitet, inom vilka det finns sju högskolor och många andra utbildningsmöjligheter. Utmärkelsens Årets studentstad 2006 
sporrar oss att bli ännu bättre. Här finns ett sprudlande kulturliv, bra anläggningar och många aktiva föreningar inom både idrott och annat 
föreningsliv. Vi har en aktiv, kunnig och engagerad befolkning, samt ett öppet klimat. 
 
Vi socialdemokrater arbetar för att Umeå ska ligga i framkant i kommunikationen med vår omvärld. Umeå har ett av världens bäst utbyggda 
bredbandsnät, en tät flygtrafik, Sveriges nordligaste isfria hamn och vi ligger i en knutpunkt mellan två stora Europavägar. Våra 
kommunikationer kommer att stärkas ytterligare när Botniabanan och den nya godsbangården tas i bruk.  
 
Hela världen finns i Umeå och Umeå ska finnas i hela världen. Den ökande globaliseringen innebär stora möjligheter och den mångfald av 
kontakter och bakgrund som Umeås befolkning har, är en stor tillgång. Umeå är en stad, men också en kommun med mindre orter och 
landsbygd, vilket både är en styrka och rikedom. Vi vill att Umeå ska vara en motor för norra Sverige så att vi tillsammans med övriga 
kommuner i regionen kan främja hela Norrlands tillväxt. Umeå har ett ansvar att gå i spetsen för det regionala arbetet och att göra regionen än 
mer attraktiv. Det sker inom ramen för Umeåregionsamarbetet där Umeå också har ett ansvar för kontakterna österut.  
 
Den kommunala skatten ger oss underlag att hålla en hög kvalitet inom våra kommunala verksamheter. Vi har välutbildad personal och en stark 
ekonomi som skapar goda förutsättningar för en bra välfärd. Umeå utsågs 2005 till årets kvalitetskommun, ett bevis på att kommunen ligger väl 
till i de flesta jämförelser och ständigt redo i arbetet med att utveckla sin verksamhet. Under nästa mandatperiod vill vi socialdemokrater 
använda en del av skatteutrymmet till att trygga ålderdomen och betala av på kommunens pensionsskulder. Det är viktigt för att garantera 
välfärden för kommande generationer.  
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En skola för alla  
 
• Mindre barngrupper i förskolan 
• Fler elever ska lyckas klara godkänt i betygen 
• Utveckla skolan i samarbetet med Umeå universitet 
 
Vi socialdemokrater vill att skolan ska vara en sammanhållande faktor i samhället. Vi vill värna en bra kommunal skola, som en skola för alla. 
Det betyder att den kommunala skolan ska vara lyhörd för individernas olika behov och förutsättningar, samtidigt som den ska vara en 
mötesplats för olika åsikter och bakgrunder. Skolans personal måste bättre spegla Umeås mångfald i fråga om etnicitet.  
 
Vi vill ha en likvärdig skola som ger alla elever goda kunskaper och ett gott självförtroende. Kommunens skolor ska ha så god kvalitet att 
friskolor inte behövs annat än som komplement till den kommunala skolan. Vi vill inte se en utveckling med fler vinstdrivna och religiösa 
skolor. Skolan ska fostra eleverna till goda demokratiska medborgare genom att själv fungera demokratiskt. Vi vill utveckla undervisningen i 
jämställdhet och i sex- och samlevnadskunskaper genom exempelvis fortbildning av lärarna och samordning av de läromedel som används.  
 
Grunden läggs i de unga åren med en bra förskole- och familjedaghemsverksamhet. Maxtaxan och allmänna förskolan måste följas upp med att 
minska barngrupperna. Vårt mål är att vi 2009 ska ha 15 barn per avdelning i genomsnitt.  
 
Grundskolans uppdrag är att i en trygg och stimulerande miljö ge alla elever goda kunskaper. I grundskolan minskar antalet barn under de 
kommande åren vilket gör att vi behöver göra lokalförändringar. När detta sker vill vi passa på att förbättra både den inre och den yttre 
skolmiljön. Skolorna ska vara tillgängliga för alla elever med funktionshinder och även för allmänheten på tider då det inte bedrivs 
skolverksamhet i lokalerna.  
 
Vi vill skapa skolor som arbetar med ett helhetsperspektiv från förskoleklass till årskurs nio. Vi socialdemokrater ser gärna att särskolan 
fortsätter att integreras med grundskolan. Ett steg är att skolorna organiseras så att särskoleeleverna följer sina jämnåriga kamrater i 
grundskolan.  
 
Vi socialdemokrater vill utveckla skolan i samarbete med Umeå Universitet. Vi vill fortsätta med att bygga gemensamma Kunskapscentra, dvs. 
mötesplatser för lärande som både samlar och sprider kunskap inom områdena jämställdhet, mångfald/integration och 
matematik/naturvetenskap. Ett annat prioriterat område är språket. Att ha god kunskap i att läsa och skriva är grundläggande. Vi 
socialdemokrater vill att alla så tidigt som möjligt ges en god läsförmåga.  
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Vägen in till arbetsliv och högre studier 
 
• Ökad andel elever ska fullfölja sin utbildning 
• Fler möjligheter till lärande i arbetslivet 
• Stärkt elevinflytande genom samverkansavtal 
 
Gymnasieskolans uppgift är att ge alla elever en grund för ett aktivt samhällsliv, dvs. kunskaper för fortsatta studier eller kompetens att ge sig 
ut på arbetsmarknaden. På de allra flesta arbetsplatser krävs idag utbildning minst motsvarande gymnasium, det gäller även arbeten som 
traditionellt har setts som praktiska yrken. Därför är det viktigt att inte sänka ambitionen, utan kämpa för att nå målet att 100 procent ska klara 
gymnasiet och 50 procent av en årskull ska gå vidare till högre studier. För att ge alla elever möjlighet att nå treårig gymnasiekompetens 
behöver vi utveckla flera olika sätt att stödja de som av olika skäl inte känner sig motiverad att studera. Ett bra sätt är lärlingsutbildning, ett 
annat exempel är förberedande utbildningar med olika pedagogik.  
 
Det är också viktigt att fler elever ges möjlighet att ha kontakt med arbetslivet under sin utbildning, det gäller alla gymnasieutbildningar. Ett 
viktigt motiv är att stärka elevernas motivation och öka förståelsen för de sammanhang som de senare ska använda sina kunskaper i. Samtidigt 
är det viktigt att ge grundläggande kunskaper i arbetslivets rättigheter och skyldigheter, inte minst fackens roll på arbetsplatsen. Elever i 
gymnasieskolan har en ålder och mognad som motiverar att de har inflytande på sitt eget arbete. För att stärka inflytandet vill vi pröva en form 
av avtal som medger systematiskt arbetsmiljö- och demokratiarbete. En annan viktig kunskap, som alla behöver, är värnandet om vår miljö. Vi 
vill att alla kommunens gymnasieskolor ska miljöcertifiera sig under mandatperioden. 
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Fler kan lära mer 
 
• Aktivt centrum för vuxnas lärande 
• Samverkan för att motverka ungdomsarbetslöshet  
 
Människors vilja att arbeta är basen för vår välfärd. Arbete är inte bara grunden för den egna försörjningen, det är även viktigt för 
självförtroendet, den personliga utvecklingen och känslan av delaktighet i samhället. Arbete är också en motor för integration. Vi 
socialdemokrater vill därför ha en bra vuxenutbildning och tidiga aktiva arbetsmarknadsåtgärder. En bra vuxenutbildning är något som kan 
motverka, att vi får en situation av samtidig arbetskraftsbrist och arbetslöshet. Vi behöver ge fler möjlighet att praktisera på olika arbetsplatser 
och skaffa sig både kontakter och referenser. Kommunen måste ta ett ekonomiskt ansvar för att möjliggöra vissa typer av anställningar såsom 
lönebidrag.  
 
Formerna för att utveckla sin kompetens måste vara flexibla, stödet i form av studievägledning och uppsökande rekrytering är viktig för att nå 
alla grupper. Vi vill bejaka flera olika aktörer på utbildningsområdet för vuxnas lärande. Vi vill också utveckla ett lärcentra som ska fungera 
som en mötesplats där kunskap om olika utbildningsmöjligheter sprids. Lärcentra ska också ta initiativ till att starta utbildningar, när behov och 
efterfrågan finns.  
 
För att snabbare ge alla ungdomar en plats på arbetsmarknaden vill vi stärka samarbetet mellan kommun, arbetsförmedling, försäkringskassa, 
fackliga organisationer och andra aktörer. Ungdomar får inte ramla mellan stolarna och hamna i lång tid av inaktivitet. Vi vill att de ungdomar 
som inte snabbt kommit ut i jobb ska kunna vända sig till ett ställe, för att få en samlad plan för sin väg till egen försörjning. Snabbt innebär 
inom 14 dagar.  
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Utbildnings och forskningsstaden 
 
• Utvecklingsanslag för strategiska satsningar och nya forskningscentra 
• Stärkt samarbete mellan kommunen och universiteten 
 
Vi socialdemokrater vill att Umeå även fortsättningsvis ska vara en attraktiv region, därför är det viktigt att vi har en högre utbildning och 
forskning som är i framkant, såväl nationellt som internationellt. För ett fortsatt stöd till en sådan utveckling, vill vi att pengar avsätts till 
forskningsprojekt inom strategiska områden. Vi vill också stimulera till fortsatta avknoppningar från universiteten genom att medverka till goda 
miljöer för nya forskningsföretag samt forsknings- och utbildningsmiljöer utanför universitetet, s.k. alternativa forskningsmiljöer.  
 
Internationella kontakter ska främjas. Ett kvalitetsmått för ett internationellt universitet är att det finns studenter och forskare från hela världen 
som är aktiva vid universitetet. De medverkar till att skapa den kreativa forskningsmiljö som kännetecknar ett framgångsrikt universitet. För att 
möjliggöra för dessa forskare såväl som för studenter att vistas i Umeå, vill vi att det finns bra bostäder av varierande karaktär. Utbyggnaden av 
mindre lägenheter som är attraktiva för studenter bör därför fortsätta. 
 
Vi socialdemokrater vill att kommunen ska vara aktiv och delta i universitetets samverkansuppgift, dvs. samverkan med det omgivande 
samhället. Ett bra exempel på samverkan är samarbetet mellan Tekniska högskolan vid Umeå universitet och Umeå Energi inom 
biobränsleområdet. En stärkt samverkan även inom vård, omsorg och utbildningssektorn gynnar kommunen. Det ska också vara möjligt för fler 
studenter att göra sin praktik inom kommunens olika verksamheter. 
 
Vi vill att Umeå ska bli platsen för en arkitektutbildning med inriktning på konst och design. Detta skulle leda till en positiv utveckling för 
Umeå Universitet som redan är mycket framgångsrik på området industridesign.  
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Företagande ger Umeå näring 
 
• Gröna jobb genom strategiska miljösatsningar 
• Tydliga spelregler och snabba besked för att gynna företagandet 
 
Ett innovativt och framgångsrikt näringsliv är en viktig motor i Umeås utveckling. Undersökningar har visat att vi har ett bra företagsklimat i 
Umeå, men bra måste bli bättre. Umeås invånare är en tillgång för kommunens näringsliv. Umeås öppenhet och goda välfärdskvalitet bidrar 
också till näringslivets utveckling. Vi socialdemokrater vill att kommunen ska ge så goda förutsättningar som möjligt, för både företag som vill 
starta och växa i Umeå, som för etableringar utifrån. Vi tror att det behövs allt från att främja skolelevernas intresse för att starta egna företag 
till att ha tydliga politiker och professionella tjänstemän. Ett bra bemötande, enkla tillståndsprocesser och tydliga spelregler är viktiga och en 
förutsättning för dem som vill satsa i Umeå.  
 
I Umeå finns hög kompetens för att utveckla teknik som förbättrar vår miljö. Efterfrågan kommer sannolikt att öka i framtiden på både metoder 
och kompetens inom grön teknologi. Socialdemokraterna vill att företag i Umeå ska ligga i framkant inom strategiska miljösatsningar. Ett sätt 
att åstadkomma detta är att använda kommunens utvecklingsanslag för att stödja forskning och utveckling inom detta område.  
 
En viktig verksamhet som främjar Umeås näringsliv är Umeå Folkets Hus som central konferensarena, en mötesplats med stor betydelse för att 
skapa dynamik och affärsmöjligheter. En näringsgren som vi vill ska utvecklas ännu mer i Umeå är handeln. Handeln är viktig både som en stor 
arbetsgivare samtidigt som den gör Umeå mer attraktivt som besöksmål. 
 
Kommunen är en stor arbetsgivare och en stor upphandlare. För att främja en sund konkurrens och sunda villkor vill vi socialdemokrater att de 
som säljer varor och tjänster till Umeå kommun ska ha kollektivavtal. Vid konkurrensupphandling av kommunens verksamheter ska 
kommunens egen personal såväl som externa anbudsgivare ges samma möjligheter att lämna anbud. Som arbetsgivare vill vi att kommunen ska 
vara ett föredöme och tillsammans med de anställda vi vill utveckla Mönsterarbetsplatser, dvs. arbetsplatser som främjar hälsa och arbetsglädje 
genom inflytande och satsningar på de anställdas kompetens.  
 

 8 



Kommunalt handlingsprogram för socialdemokraterna i Umeå kommun 2006-2010    Version 060606 

Kultur åt alla  
 
• Umeå ska vara Europas kulturhuvudstad 2014 
• Alla barn ska ges möjlighet att vara med och skapa kultur 
• Biblioteken är viktiga lokala mötesplatser  
 
Kulturen är viktig för alla människors utveckling. Därför ska Umeå ha ett rikt kulturliv med många aktörer som kommer alla till del. I Umeå 
finns människor vars bakgrund härrör från hela värden, otaliga språk, traditioner och kulturer. Vi socialdemokrater vill att Umeås kulturliv ska 
visa på denna mångfald och vara öppet för nya konstnärliga uttryck. Målet om att vi ska bli kulturhuvudstad 2014 är en långsiktig satsning som 
handlar om breda kultursatsningar i folklig kultur. Oavsett utgången innebär målsättningen att kulturen är central för Umeås framtida 
utveckling.  
 
Vi socialdemokrater vill fortsätta vår satsning på barnkulturen. Målet är att alla barn och ungdomar ska ges möjlighet att medverka i att skapa 
kultur, där kulturen används som ett pedagogiskt verktyg. Därför ska vi fortsätta främja samarbetet mellan skola och barnkulturverksamheterna.  
 
Umeå har en tradition av stark folkrörelseverksamhet och folkbildning, som vi socialdemokrater vill ska fortsätta. Studieförbund, Folkets 
Husföreningar, Teaterföreningar och Bygdegårdar har en viktig roll, att skapa förutsättningar för breda kulturarrangemang och folkbildning. Vi 
socialdemokrater vill fortsätta att ge ekonomiskt stöd för att främja en god folkbildning och många kulturföreningar inom Umeås kulturliv. En 
viktig förutsättning för detta är att det finns en god standard på lokaler och scener för kulturverksamheter. Umeå har också ett särskilt ansvar för 
utvecklingen av länsmuseet och Norrlandsoperan. Vi socialdemokrater ser det offentligt producerade och stimulerade kulturutbudet som en 
motvikt till de drogförhärligande och sexistiska inslag som alltför ofta präglar det kommersiella utbudet.  
 
Biblioteken är viktiga som lokala och pedagogiska mötesplatser i kommunen. För oss socialdemokrater är det viktigt att 
biblioteksverksamheten även fortsättningsvis har sin bas lokalt och främjar boken och läsandet. Umeå har en kvalitativ och nytänkande 
biblioteksverksamhet, vi samarbetar i Umeåregionen och är Europas första e-bibliotek. Vi vill att alla medborgare ges förutsättningar att ta del 
av detta genom ny teknik och nya upplevelser. 
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Allas rätt till fritid och aktiviteter 
 
• Mötesplatser som möjliggör spontanaktivitet i närområdet 
• Bättre nyttjande och tillgång till offentliga lokaler  
• Tillgång till anläggningar i närområdet 
 
Fritid och idrott är en del av den generella välfärden och därmed är allas rätt till ett rikt, omväxlande fritidsutbud viktigt för oss 
socialdemokrater. Det ger oss möjligheter att göra Umeå till en aktiv och levande kommun. Det bidrar också till att göra Umeå attraktiv som 
ungdomsstad och mötesplats. Umeå växer och därmed behovet av fler ytor för såväl utom- som inomhusaktiviteter. Vi socialdemokrater vill 
stödja det breda föreningslivet med en god tillgång på anläggningar. Det ideella engagemanget ska tas tillvara vid investeringar och drift av 
anläggningar. Närheten till olika fritidsverksamheter är viktigt. Utomhusytor ska avsättas för spontanaktiviteter redan i planeringsskedet. 
Fritidsanläggningarna ska spridas geografiskt för att nå alla kommunens medborgare och tiderna fördelas jämställt.  
 
Vi socialdemokrater vill fortsätta främja ungdomars egna initiativ genom att ge bidrag till olika aktiviteter. I en stad som Umeå behövs en 
mångfald av aktiviteter för unga. Det bästa sättet för detta är att främja möjligheten för unga att skapa själv. För att stödja spontanidrott och 
spontanlek samt skapa mötesplatser, vill vi socialdemokrater fortsätta att satsa på att utveckla skolgårdarna som lokala aktivitetscentra. Vi ser 
gärna att våra offentliga lokaler blir mer tillgängliga och nyttjas mer av medborgarna. För våra gymnasieungdomar är det viktigt att det finns 
positiva och drogfria mötesplatser i såväl närområdet som centrum. Vi ser behovet att utveckla verksamheten för denna målgrupp ytterligare. 
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Friska Umeå  
 
• Världens bästa hälsa och världens friskaste befolkning år 2020 
 
Satsningar för en bättre folkhälsa är viktigt för att vi ska ha en frisk och välmående befolkning. Vi socialdemokrater vill att Umeå ska ha 
världens bästa folkhälsa. Regelbunden motion och goda matvanor påverkar vår hälsa positivt. Mycket av den vardagsmotion som fanns förut 
har försvunnit. Förebyggande åtgärder såsom ökad fysisk aktivitet är därför viktigt. På samma sätt bidrar tobak-, alkohol- och 
drogförebyggande arbete bidra till en bättre folkhälsa. En bestämd hållning är därför att kommunens skolor, bibliotek och fritidsgårdar ska vara 
alkohol- och drogfria. Vår uppfattning är att aktiviteter och evenemang som riktar sig till barn och ungdomar ska vara alkohol- och drogfria. 
Det förebyggande arbetet ska bedrivas med många olika aktörers aktiva medverkan.  
 
Vi socialdemokrater vill stimulera och ge förutsättningar för människor att leva sunt. Individens livssituation, livsstil och kost har stor betydelse 
för att bibehålla eller förbättra sin hälsa. Faktorer som inflytande, delaktighet, trygga och goda uppväxtvillkor, samt arbetsmiljö och 
arbetsvillkor är viktiga för en god hälsa. Vi vet att hälsan ofta är klass- och könsbunden men socialdemokraternas mål är att alla ska ha god 
hälsa. En enskild myndighet eller organisation kan dock inte ensam ansvara för det övergripande folkhälsoarbetet. Kommunen som arbetsgivare 
kan föregå som ett gott exempel genom att erbjuda hälsofrämjande aktiviteter för sin personal men för att förbättra folkhälsan måste vi arbeta 
tillsammans. 
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Ingen ska ställas utanför  
 
• Fler familjecentraler i närområdet 
• Erbjuda stöd och utbildning till föräldrar 
• Nollvision mot hemlöshet 
• Samarbetscentrum mot våld 
 
Familjecentraler är ett bra sätt att främja människors hälsa och utveckling. Vi socialdemokrater vill ha fler familjecentraler. De ska vara ett 
samlat kunskaps- och informationscenter där familjer på ett tidigt stadium kan få hjälp att hantera svårigheter och där olika organisationer 
samarbetar nära familjen för att stärka det sociala nätverket kring den egna familjen. Vi socialdemokrater vill genom förebyggande stöd och 
utbildning stärka föräldrarna i sin roll.  
 
Vi socialdemokrater vill ha en social omsorg av god kvalitet för dem som behöver samhällets stöd. Sättet som stödet utformas på måste utgå 
från två viktiga perspektiv, individens behov och individens möjlighet att forma sitt eget liv. Det innebär att den sociala omsorgen ska utgå från 
att stärka förmågan att vara delaktig och aktiv. Vi socialdemokrater vill ha en god omsorg där man stärker det friska hos individen. Vi vill också 
fortsätta utbyggnaden av anpassade boenden i nära samråd med brukarna.  
 
För att framgångsrikt kunna hjälpa de som är i behov av stöd är det nödvändigt att stärka samverkan mellan olika myndigheter. Vi vill inte att 
någon ska riskera att hamna i kläm mellan de olika myndigheterna. En gemensam drogmottagning i samverkan mellan kommunen och 
landstinget är därför viktig. En annan viktig grupp att stödja är de hemlösa. Vi socialdemokrater vill ha en nollvision gällande hemlöshet. Ingen 
ska ställas utanför.  
 
Våld mot kvinnor och barn är oacceptabelt. Vi vill underlätta det förebyggande arbetet genom att skapa ett samarbetscentrum. Där ska vårdens 
samtliga aktörer samverka för att vårda och förhindra våld mot kvinnor och barn.  
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Åldras i Umeå  
 
• Seniorbostäder ska byggas för att möta äldres behov 
• Utveckla kvaliteten och de äldres inflytande i hemtjänsten 
• Kultur och fritidsaktiviteter för äldre 
 
Alla människors rätt till en värdig ålderdom är en grundläggande fråga om rättvisa. Äldre lever allt längre, många är friska och kan leva ett 
aktivt liv på äldre dar, vilket är positivt. Flertalet vill också gärna bo kvar hemma så länge som möjligt. Umeå ska vara attraktivt att bo i som 
äldre. Vi socialdemokrater anser därför att en mångfald av olika boendeformer för äldre, såsom seniorbostäder med möjlighet till social 
samvaro och särskilda boenden för dem med stora vårdbehov är en grundförutsättning. För detta krävs en aktiv bostadspolitik som möter de 
behov som marknaden inte tillgodoser. 
 
För oss socialdemokrater är det också viktigt att hemtjänsten fungerar väl så att våra äldre känner trygghet och livskvalitet, oavsett hur man bor 
eller vilket språk man talar. En viktig kvalitetsfaktor är att vi har utbildad personal och en mångfald av personer med olika bakgrund inom 
äldreomsorgen. Anhörigstöd, växelvård och avlastning är viktiga delar i en äldreomsorg som ser till allas olika behov. Vi socialdemokrater 
anser att inflytandet över vilken hjälp man vill ha ska öka. För alla äldre är det inte möjligt att de kan bo kvar i ordinärt boende hela livet, för 
dem som behöver ska plats finnas i särskilt boende.  
 
Som alla medborgare ska man ha rätt och möjlighet att ta del av fritidsaktiviteter och kulturella arrangemang. Att vara aktiv förbättrar hälsan 
och välmåendet och därför ska fler ges tillgång till ett rikt fritids- och kulturutbud. Frivilligarbete och volontärskap ger förutsättningar för 
positiva möten, något som ger guldkant både för den som ger och den som får. Det får dock aldrig ersätta den vård och omsorg som alla har rätt 
till, det är enbart ett komplement.  
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Bygga och Bo 
 
• Minst 800 nya bostäder per år ska byggas   
• AB Bostaden ska ägas gemensamt av Umeåborna 
 
Tillgången på bostäder är avgörande för ett växande Umeå. Vi ska fortsätta underlätta för bostadsbyggande både i centralorten, i 
kommundelarna och i Umeås byar. Vi socialdemokrater tror att samhället bäst främjas av att det finns en blandning av bostadstyper, gärna i alla 
bostadsområden för att motverka etnisk och social segregation. Med en aktiv markpolitik underlättar vi tillkomsten av hyresrätter, villatomter 
och bostadsrätter i attraktiva lägen.  
 
Hyresrätten är av strategisk betydelse för en dynamisk stad som Umeå. För att påverka den utvecklingen behöver kommunen ha ett 
bostadsföretag som kan vara en aktiv aktör och se till att det byggs hyresrätter i olika storlekar och områden. Utan ett allmännyttigt 
bostadsbolag blir detta en fråga enbart för marknaden, vilket innebär att bara de mest betalningsstarkas behov uppfylls. Därför ska det 
kommunala bostadsbolaget även fortsättningsvis vara i vår gemensamma ägo.  
 
Det goda samarbetet som har etablerats mellan byggbranschen, privata entreprenörer och politiken ska fortsätta där tillåtlighet, tydliga signaler 
och en aktiv dialog är ledord. Planeringen ska ske tillsammans med fastighetsägare, entreprenörerna och medborgarna. Vi socialdemokrater vill 
att allt byggande planeras för att skapa en god tillgänglighet för de med funktionshinder och även utifrån ett jämställdhetsperspektiv. Vi vill 
också stimulera och stödja ett miljöanpassat byggande.  
 
Vi har också ett ansvar för att beakta relationen mellan det offentliga och det privata rummet då Umeå växer. Parker, gång- och cykelstråk och 
bostädernas utemiljöer blir viktiga då staden förtätas.  
 
Havet och Umeälven är en tillgång för alla och närheten till vatten är något som bör nyttjas i högre utsträckning. För närvarande används 
området mellan stadens broar endast i begränsad utsträckning, främst sommartid. Vi socialdemokrater vill ge fler möjlighet att bo nära vatten, 
men strandområdet närmast vattnet ska alltid vara tillgänglig för alla medborgare. Särskilt de centrumnära orörda områdena vid Bölesholmarna, 
vid kyrkbron på Teg och delar av Lundåkern ska hållas fria från bebyggelse. Havet och älvens vatten tillhör oss alla.  
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Våra gator, torg och parker 
 
• Våra utemiljöer ska vara trygga, snygga och tillgängliga för alla 
• Systematiskt trafiksäkerhetsarbete för att förhindra olyckor 
 
För oss socialdemokrater är våra gemensamma och offentliga rum såsom torg, parker, grönytor och friluftsområden viktiga för medborgarnas 
välbefinnande. Våra gemensamma utemiljöer ska vara rena, snygga och tillgängliga för alla, utan kränkande inslag och reklam. Alla i Umeå ska 
kunna känna sig trygga i våra offentliga miljöer. Torg och offentliga platser är platser där människor ges tillfälle till nya möten och dialoger 
som är viktiga i en demokrati. 
 
Trafikmiljön är en del av det offentliga rummet. Vår vision är en stad där ingen ska dödas eller skadas svårt i trafiken. Vi vill genom klok 
planering skapa säkra och framkomliga trafiklösningar samt göra fysiska åtgärder på dokumenterat olycksdrabbade platser. I allt 
trafiksäkerhetsarbete behöver man förändra beteenden och attityder, därför måste vi göra medborgarna delaktiga. Umeås trygga och säkra 
cykelvägnät är en tillgång som dessutom främjar folkhälsan. Underhållet måste förbättras så att många fortsätter att nyttja det.  
 
I ett Umeå som växer är det viktigt att skydda attraktiva miljöer så att alla ska kunna nyttja dem för rekreation, skönhet, ro och avkoppling. 
Norrbyskär är ett exempel, Nydalaområdet ett annat Nydalasjön och dess närområde är unikt och värdefullt som ett frilufts- och 
rekreationsområde. Området ska skyddas som friluftspark med sjö och orörd skog och mark nära stadsmiljön. Det ska förbli ett område för det 
spontana och fritt rörliga friluftslivet. Denna resurs ska utvecklas varsamt på ett sätt som inte inkräktar på områdets nuvarande karaktär eller 
hotar Nydalasjöns känsliga vatten.  
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Kommunikationer 
 
• Botniabanans möjligheter till regionförstoring ska tillvaratas 
• Vägsystemet i Umeå behöver färdigställas 
• Arbeta för en fast förbindelse Umeå-Vasa 
 
Goda kommunikationer skapar närhet mellan människor och underlättar i människors vardag. Tillgången till kollektivtrafik påverkar många 
människors liv och frihet att ägna sig åt och delta i olika aktiviteter. Kollektivtrafikens tillgänglighet i form av turtäthet och linjesträckning ska 
beaktas i stadsplaneringen. Vi socialdemokrater vill verka för speciella ungdoms- och studenttaxor. Väl fungerande infrastruktur och 
kommunikationer är en välfärdsfråga och en förutsättning för Umeås framtida konkurrenskraft och tillväxt. Det är också en sysselsättningsfråga 
då goda kommunikationer kan utöka regionens arbetsmarknad.  
 
Hållbara transportsätt bidrar till en bättre miljö och därmed mot målet om en hållbart Sverige. Botniabanan kommer därför att bli en viktig 
faktor för vår utveckling och för miljön. En Norrbotniabana fullföljer satsningen och gör att Norrlandskusten kommer att utvecklas och bli en 
allt viktigare region i landet. Färjetrafiken till Vasa är en viktig transportlänk för både gods och persontransporter samt för näringsliv och 
turism. Vi Socialdemokrater vill verka för en fast förbindelse till Vasa. Vi vill också verka för att sjöfarten ska utvecklas då den är av stor 
betydelse för vår basindustri, där ett viktigt mål är att Umeå Hamn blir en av EU:s prioriterade hamnar. Vi vill värna Umeås fördel med en 
centrumnära placerad flygplats. Vi vet att detta bidrar till en fortsatt god konkurrens mellan de flygbolag som trafikerar Umeå och ger Umeås 
näringsliv en konkurrensfördel. 
 
Vi socialdemokrater arbetar hårt för att påskynda de investeringar som är nödvändiga för att avlasta centrala Umeå för genomfartstrafik. Det är 
nödvändigt både för att förbättra luftmiljön i centrala Umeå och för att underlätta framkomligheten. Det är även av stor betydelse för att vi 
fortsättningsvis ska kunna ha en stadsmiljö som är tilltalande att vistas i.  
 
Umeå är en av världens mest uppkopplade kommuner och i framkant på bredbandsområdet. Vi vill använda den möjligheten till att utveckla 
nya billigare tjänster och ny service via nätet. Alla nät som grävs ner i Umeå kommun ska var öppna för alla operatörer.  
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Våra kommunala bolag 
 
• Viktig infrastruktur ska ägas tillsammans 
• Parkeringsgarage under Rådhusesplanaden 
 
Vår grundinställning är att vissa viktiga basfunktioner, infrastruktur och naturliga monopol ska ägas gemensamt. Vi är därför emot att sälja ut 
Umeå Energi eller Umeva. Ett privat ägande av monopolverksamhet skulle medföra att medborgarna blir helt beroende av privata 
vinstintressen. Vi vill också att Umeå hamn även fortsättningsvis ska behållas i kommunal ägo.  
 
Vi vill använda Umeå Energi till att förbättra vår miljö. Vi socialdemokrater är övertygade om att investeringar i bioenergianläggning och 
utvecklingsarbete för att kunna producera etanol är viktiga projekt för att värna om miljön. Satsningar på etanol skulle minska vår oljeberoende 
och sådana satsningar har också potential att skapa många nya jobb i regionen. Mer fjärrvärmekapacitet behövs för att kunna ge fler områden i 
kommunen möjlighet att byta från dyr el eller olja till miljövänlig fjärrvärme.  
 
Vi socialdemokrater vill förbättra parkeringssituationen i centrala Umeå. Det ska gå snabbt och enkelt att parkera i centrum, då undviker vi 
onödig söktrafik och försämrad miljö. Vi vill därför bygga ett parkeringsgarage under Rådhusesplanaden. Vi vill att det ska göras med stor 
hänsyn till trygghet, miljö och stadsbild.   
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